

63221

**Second Semester B.Com. Degree Examination,
September/October 2021**

(CBCS – Semester Scheme)

Commerce

Paper 2.3 – ADVANCED FINANCIAL ACCOUNTING – (AFA)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

Instructions to Candidates : Answer should be written completely in English or Kannada.

SECTION – A/ವಿಭಾಗ – ಎ

Answer any **FIVE** questions. Each question carries **2** marks : (5 × 2 = 10)

ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೂ 2 ಅಂಕಗಳು :

1. (a) What are domestic branches?
ಸ್ಥಳೀಯ ಬ್ರಾಂಚ್‌ಗಳು ಎಂದರೇನು?
- (b) What is an account Sales?
'ಮಾರಾಟದ ಲೆಕ್ಕ' ಎಂದರೇನು?
- (c) State any two features of debtor system of accounting.
ಸಾಲಗಾರ ಲೆಕ್ಕ ಪದ್ಧತಿಯ ಎರಡು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- (d) What is over insurance?
ಮೇರೆ ಮೀರಿದ ವಿಮೆ ಎಂದರೇನು?
- (e) State the methods of accounting for Joint venture.
ಜಂಟಿ ವ್ಯವಹಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬಳಸಲ್ಪಡುವ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- (f) Why is memorandum trading account prepared?
ಮೆಮೊರಾಂಡಮ್ ವ್ಯಾಪಾರ ಖಾತೆಯನ್ನು ಏಕೆ ತಯಾರಿಸಲಾಗುವುದು?
- (g) State two objectives of departmental accounting.
ವಿಭಾಗೀಯ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ ಎರಡು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

SECTION - B/ವಿಭಾಗ - ಬಿ

Answer any **THREE** of the following. Each question carries **6** marks : (3 × 6 = 18)

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ 6 ಅಂಕಗಳು :

2. Calculate the Branch profit (dependent Branch) from the following information.

Particulars	₹
Opening balances :	
Branch furniture	40,000
Branch stock	6,00,000
Transactions during the year :	
Goods sent to the branch	12,00,000
Cheques sent for branch expenses	50,000
Goods returned by the branch	20,000
Remittances by the branch	13,85,000
Closing Balances :	
Branch furniture	35,000
Branch stock	6,50,000

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಶಾಖೆಯ ಲಾಭವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ :

ವಿವರಗಳು	₹
ಆರಂಭದ ಶಿಲ್ಕು :	
ಶಾಖೆಯ ಪೀಠೋಪಕರಣ	40,000
ಶಾಖೆಯ ದಾಸ್ತಾನು	6,00,000
ವರ್ಷದ ವ್ಯವಹಾರಗಳು :	
ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ಸರಕು	12,00,000
ಶಾಖೆಗೆ ಖರ್ಚುಗಳಿಗಾಗಿ ಕಳುಹಿಸಿದ ಚೆಕ್‌ಗಳು	50,000
ಶಾಖೆಯಿಂದ ಹಿಂದಿರುಗಿ ಪಡೆದ ಸರಕು	20,000
ಶಾಖೆಯಿಂದ ಪಡೆದ ನಗದು	13,85,000
ಅಂತ್ಯದ ಶಿಲ್ಕು :	
ಶಾಖೆಯ ಪೀಠೋಪಕರಣ	35,000
ಶಾಖೆಯ ದಾಸ್ತಾನು	6,50,000

3. State the basis of allocation of the following expenses in departmental accounting.

- Repairs and Insurance of Building
- Depreciation on plant and equipments
- Light charges
- Reserve for bad debts
- Labour welfare expenses
- Commission on sales

ಕೆಳಕಂಡ ಇಲಾಖಾ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ ಅನ್ವಯ ಹಂಚಲಾಗುತ್ತದೆ ತಿಳಿಸಿ :

- ಕಟ್ಟಡ ರಿಪೇರಿ ಮತ್ತು ವಿಮೆ
- ಯಂತ್ರೋಪಕರಣದ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿ
- ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಖರ್ಚುಗಳು
- ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದ ವಸೂಲಾಗದ ಸಾಲಗಳು
- ಕಾರ್ಮಿಕ ಕಲ್ಯಾಣ ವೆಚ್ಚ
- ಮಾರಾಟದ ಮೇಲಿನ ವೆಚ್ಚ

4. Bhaskar consigns 1,200 units of a product costing ₹ 300 each to Chandan. He incurs ₹ 6,000 for carriage expenses. 60 units of the product are stolen in transit. Chandan receives the remaining goods and sells 1,020 units at ₹ 460 per unit. Expenses incurred by him amounted to ₹ 4,260, the entire amount being non-recurring. He reports a normal loss of 24 units. Find the value of abnormal loss and closing stock.

ಭಾಸ್ಕರವರು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪದಾರ್ಥಕ್ಕೆ ರೂ. 300ರಂತೆ 1,200 ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು ಚಂದನವರಿಗೆ ಕನ್ಸೈನ್ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ರೂ. 6,000 ಸಾರಿಗೆಗಾಗಿ ವ್ಯಯಿಸಿದರು. 60 ಪದಾರ್ಥಗಳು ಸಾರಿಗೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕಳುವಾದವು. ಉಳಿದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಚಂದನವರು ರೂ. 460ಕ್ಕೆ ಒಂದರಂತೆ 1020 ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು. ಅವರು ವ್ಯಯಿಸಿದ ಒಂದೇ ಬಾರಿಯ ಮೊತ್ತ ರೂ. 4,260. ಅವರು 24 ಪದಾರ್ಥಗಳು ಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟವೆಂದು ವರದಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಅಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ ಹಾಗೂ ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನುಗಳ ಮೌಲ್ಯ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

5. 'A' and 'B' Entered into a joint venture to purchase stationeries and supply them to colleges. They agreed to share profits in the ratio of 5 : 3 and to maintain books of A/cs for the joint venture under memorandum joint venture method.

'A' and 'B' purchased stationeries for ₹ 6,00,000 and ₹ 4,50,000 respectively and sold them for ₹ 7,50,000 and ₹ 5,25,000 respectively. Selling expenses incurred by them are ₹ 35,000 and ₹ 25,000 respectively. No goods remained unsold and final amount is settled by cheque.

Prepare necessary accounts in the books of 'A'.

'A' ಮತ್ತು 'B' ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಖರೀದಿ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳನ್ನು ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವ ಜಂಟಿ ವ್ಯವಹಾರಿಗೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡರು. ಲಾಭವನ್ನು 5 : 3 ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಹಾಗೂ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಮೆಮೊರಾಂಡಂ ಜಂಟಿ ವ್ಯವಹಾರ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುವುದಾಗಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡರು.

'A' ಮತ್ತು 'B' ಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 6,00,000 ಹಾಗೂ ರೂ. 4,50,000 ಮೌಲ್ಯದ ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದರು ಹಾಗೂ ಅವುಗಳನ್ನು ರೂ. 7,50,000 ಹಾಗೂ ರೂ. 5,25,000ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು. ಅವರು ವ್ಯಯಿಸಿದ ಮಾರಾಟ ವೆಚ್ಚ ಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 35,000 ಹಾಗೂ ರೂ. 25,000. ಯಾವುದೇ ಸರಕು ಮಾರಾಟವಾಗದೇ ಉಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಮೊತ್ತ ಚೆಕ್ ಮುಖಾಂತರ ಕೊನೆಗೊಳಿಸಿಕೊಂಡರು. ಅಗತ್ಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು 'A' ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿ.

6. On June 10, 2020 a fire occurred in the premises of Mr. Cherith and a considerable amount of stock was destroyed. The accounting records that were saved from fire disclosed the following particulars.

Particulars	₹
Stock on 01-01-2019	1,50,000
Stock on 31-12-2019	1,80,000
Purchases for the year 2019	8,00,000
Sales for the year 2019	11,00,000
Purchases from 01-01-2020 to 10-06-2020	3,50,000
Sales from 01-01-2020 to 10-06-2020	4,80,000
Stock salvaged	14,000
Policy amount	2,50,000

Find out the amount of claim to be made.

ಜೂನ್ 10, 2020ರಂದು ಚರಿತ್‌ರವರ ಪ್ರಾಂಶದಲ್ಲಿ ಬೆಂಕಿ ಸಂಭವಿಸಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದ ಸರಕು ಹಾನಿಯಾಯಿತು, ಹಾನಿಯಿಂದ ಉಳಿದುಕೊಂಡ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು ಕಂಳಕಂಡ ವಿವರಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿವೆ :

ವಿವರಗಳು	₹
ದಾಸ್ತಾನು 01-01-2019ರಂದು	1,50,000
ದಾಸ್ತಾನು 31-12-2019ರಂದು	1,80,000
2019ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ	8,00,000
2019ರಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ	11,00,000
01-01-2020 ರಿಂದ 10-06-2020ರವರೆಗೆ ಖರೀದಿ	3,50,000
01-01-2020 ರಿಂದ 10-06-2020ರವರೆಗೆ ಮಾರಾಟ	4,80,000
ಹಾನಿಯಿಂದ ಉಳಿದುಕೊಂಡ ಸರಕು	14,000
ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿ ಮೊತ್ತ	2,50,000
ವಿಮಾ ಕ್ಲೇಮ್ ಮೊತ್ತ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.	

SECTION - C/ವಿಭಾಗ - ಸಿ

Answer any **THREE** questions. Each question carries **14** marks : (3 × 14 = 42)

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 14 ಅಂಕಗಳು :

7. Nishanth Ltd. suffered loss of stock due to fire on 15th May 2020. From the following information, prepare a statement showing the claim to be lodged :

	₹
Stock on 01-01-2019	38,400
Purchases during 2019	1,60,000
Sales during 2019	2,02,600
Closing stock on 31-12-2019	31,800
Purchases from 01-01-2020 to 15-5-2020	54,000
Sales from 01-01-2020 to 15-05-2020	61,400

An item of stock purchased in 2018 at a cost of ₹ 10,000 was valued at ₹ 6,000 on 31-12-2018. Half of this stock was sold in 2019 for ₹ 2,600, the remaining was valued at ₹ 2,400 on 31-12-2019. One - fourth of the original stock was sold in March 2020 for ₹ 1,400 and the remaining stock was considered to be worth 60% of the original cost.

Salvage was ₹ 12,000. The amount of the policy was ₹ 30,000 and there was an average clause in the policy.

ನಿಶಾಂತ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್. ಮೇ 15 2020ರಂದು ಬೆಂಕಿಯಿಂದಾಗಿ ಸರಕು ನಷ್ಟವನ್ನು ಅನುಭವಿಸಿತು. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ, ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಬೇಡಿಕೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ :

	₹
ದಾಸ್ತಾನು 01-01-2019	38,400
2019ರ ಖರೀದಿಗಳು	1,60,000
2019ರ ಮಾರಾಟಗಳು	2,02,600
ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು 31-12-2019ರಂದು	31,800
01-01-2020 ರಿಂದ 15-5-2020ರವರೆಗಿನ ಖರೀದಿಗಳು	54,000
01-01-2020 ರಿಂದ 15-05-2020ರವರೆಗಿನ ಮಾರಾಟಗಳು	61,400

2018ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ ಸರಕಿನ ರೂ. 10,000 ಬೆಲೆಯ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 31-12-2018ರಂದು ರೂ. 6,000ವೆಂದು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಸರಕಿನ ಅರ್ಧದಷ್ಟನ್ನು 2019ರಲ್ಲಿ ರೂ. 2,600ಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ, ಉಳಿದ ಸರಕಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು 31-12-2019ರಂದು ರೂ. 2,400 ಎಂದು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮೂಲ ಸರಕಿನ ನಾಲ್ಕನೇ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಮಾರ್ಚ್ 2020ರಲ್ಲಿ ರೂ. 1,400ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಸರಕು ಮೂಲ ಬೆಲೆಯ ಶೇ. 60ರಷ್ಟು ಇರುವುದೆಂದು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸಂರಕ್ಷಿಸಿದ ಸರಕು ರೂ.12,000 ಪಾಲಿಸಿಯ ಮೊತ್ತ ರೂ. 30,000 ಮತ್ತು ಪಾಲಿಸಿಯಲ್ಲಿ ಸರಾಸರಿ ಕಲಮು ಇದೆ.

8. Bangalore H.O. of a company invoices goods to its Kolar branch at cost plus 20%. The branch also purchases independently from local parties for which payments are made by H.O. All cash collections of the day is remitted by H.O. through a bank account and all expenses of the branch are directly paid by H.O.

From the following show the Kolar branch A/c in H.O. Books.

	₹
Imprest Cash 01-01-2020	20,000
31-12-2020	18,500
Debtors on 01-01-2020	2,50,000
Stock on 01-01-2020 :	
Transferred from H.O. at invoice price	2,40,000
Direct purchases by Branch	1,60,000

63221

	₹
Total sales	17,50,000
Cash sales	4,50,000
Returns from customers	30,000
Direct purchases	4,50,000
Goods sent to branch from H.O.	6,00,000
Transfer from H.O. for petty cash exp.	25,000
Bad debts	10,000
Discount to customers	20,000
Cash received from customers	12,50,000
Branch expenses	3,00,000
Stock on 31-12-2020 :	
Directly purchased by branch	1,20,000
Transferred from H.O. at Invoice price	1,80,000

ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯಿರುವ ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಕೋಲಾರ ಶಾಖೆಗೆ ಸರಕನ್ನು ಅಸಲಿನ ಮೇಲೆ ಕೇ. 20ರಂತೆ ಸೇರಿಸಿದ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯಂತೆ ರವಾನಿಸುತ್ತದೆ. ಶಾಖೆಯ ಸ್ಥಳೀಯ ಖರೀದಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ ಹಣವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಶಾಖೆಯ ದೈನಂದಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಂದ ಗಳಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ನಗದನ್ನು ಅಂದೇ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಶಾಖೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ ಕೊಡುತ್ತದೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಕೋಲಾರ ಶಾಖೆಯ ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

	₹
ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು 01-01-2020	20,000
31-12-2020	18,500
01-01-2020ರಂದು ಋಣಿಗಳು	2,50,000
01-01-2020ರಂದು ಸರಕು :	
ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯಿಂದ (Invoice Price) ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು	2,40,000
ಶಾಖೆ ನೇರ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು	1,60,000

ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟ	17,50,000
ನಗದು ಮಾರಾಟ	4,50,000
ಗಿರಾಕಿಗಳು ವಾಪಸ್ಸು ಮಾಡಿದ ಸರಕು	30,000
ನೇರ ಖರೀದಿ	4,50,000
ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯಿಂದ (Invoice Price) ಅಖಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಸರಕು	6,00,000
ಅಖಿಯ ಚಿಲ್ಲರೆ ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದು	25,000
ಕರಡು ಸಾಲ	10,000
ಋಣಿಗಳಿಂದ ಕೊಟ್ಟ ಸೋಡಿ	20,000
ಗಿರಾಕಿಗಳಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಗದು	12,50,000
ಅಖಿಯ ಖರ್ಚುಗಳು	3,00,000
31-12-2020ರಲ್ಲಿ ಸರಕು :	
ಅಖಿ ನೇರವಾಗಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು	1,20,000
ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯಿಂದ (Invoice Price) ರವಾನೆಯಾದದ್ದು	1,80,000

9. The Huge Bazaar Departmental stores has 3 Departments A, B and C. The following information relates to the 3 departments for the year ended March 31st 2020, Calculate the departmental net profits.

Particulars	Departments		
	A ₹	B ₹	C ₹
Opening stock	78,000	91,000	39,000
Purchases	91,000	97,500	61,100
Sales	1,56,000	1,30,000	78,000
Direct expenses	26,260	18,850	9,230
Closing stock	1,01,660	1,16,350	46,930

The total indirect expenses of the organization for the above period was ₹ 18,200. The indirect expenses vary with sales.

ಹ್ಯಾಜ್ ಬಜಾರ್ ಅಂಗಡಿಯು ಮೂರು ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಅವುಗಳು A, B ಮತ್ತು C. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭವನ್ನು ಮಾರ್ಚ್ 31, 2020ಕ್ಕೆ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಇಲಾಖೆಗಳು

ವಿವರಗಳು	A ₹	B ₹	C ₹
ಆರಂಭದ ದಾಸ್ತಾನು	78,000	91,000	39,000
ಕೊಂಡ ಸರಕು	91,000	97,500	61,100
ಸರಕು ಮಾರಾಟ	1,56,000	1,30,000	78,000
ನೇರ ಖರ್ಚು	26,260	18,850	9,230
ಅಂತ್ಯದ ದಾಸ್ತಾನು	1,01,660	1,16,350	46,930

ಒಟ್ಟು ಪರೋಕ್ಷ ಖರ್ಚುಗಳು ರೂ. 18,200ಗಳು, ಪರೋಕ್ಷ ಖರ್ಚುಗಳು ಸರಕು ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿದೆ.

10. Darshan and Baskar entered into a Joint Venture sharing profits and losses as 3 : 2. They opened a bank account by depositing ₹ 40,000 each. Darshan purchased 800 kgs of an item @ ₹ 60 per kg and his expenses were ₹ 13,000. Baskar purchased a second item of 10,000 kgs @ ₹ 2.10 per kg and his expenses were ₹ 11,000.

Expenses were met from private sources and purchases were paid from bank account. Baskar sold 600 kgs of the first item @ ₹ 100 per kg and his selling expenses were ₹ 5,500. Darshan sold 8,000 kgs of second item at ₹ 5 per kg and his selling expenses were ₹ 6,000. All the sale proceeds were deposited in bank account and expenses were met from private sources.

Writeup necessary accounts in the books of the Joint venture.

ದರ್ಶನ್ ಮತ್ತು ಭಾಸ್ಕರ್ ಎಂಬ ಪಾಲುದಾರರು ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಾಗುವ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟಗಳನ್ನು 3 : 2ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆದು ಪ್ರತಿ ಪಾಲುದಾರರು ರೂ. 40,000 ಖಾತೆಗೆ ಜಮೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದರ್ಶನ್ 800 ಕೆ.ಜಿ.ಯ ಐಟಂನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೆ.ಜಿ.ಗೆ ರೂ. 60ರಂತೆ ಖರೀದಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ರೂ. 13,000 ವೆಚ್ಚ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಭಾಸ್ಕರ್ 10,000 ಕೆ.ಜಿ.ಯ ಐಟಂನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೆ.ಜಿ.ಗೆ ರೂ. 2.10ರಂತೆ ಖರೀದಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು 11,000 ವೆಚ್ಚ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಭರಿಸುತ್ತಾರೆ ಆದರೆ ಖರೀದಿ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯಿಂದ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.

ಭಾಸ್ಕರ್ ಮೊದಲನೇ ಐಟಂನ 600 ಕೆ.ಜಿ.ಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೆ.ಜಿ.ಗೆ ರೂ. 100ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ರೂ. 5,500 ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದರ್ಶನ್ ಎರಡನೇ ಐಟಂನ 8,000 ಕೆ.ಜಿ.ಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೆ.ಜಿ.ಗೆ ರೂ. 5ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ರೂ. 6,000 ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಎಲ್ಲಾ ಮಾರಾಟದ ಹಣವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗೆ ಜಮೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಭರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಮೇಲಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ದರ್ಶನ್ ಮತ್ತು ಭಾಸ್ಕರ್ ಅವರ ಅವಶ್ಯಕ ಕೆರಿಯನ್ನು ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮದ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿ.

11. Kishan of Bengaluru sent a consignment of 2,000 articles to his agent Srinivas of Tumkur at an invoice price of ₹ 30 per article. Railway charges, Cartage, and Insurance amounted to 10% of the total Invoice price.

Srinivas sold 1,500 articles at ₹ 30 each and sent an account sales enclosing a bank draft for the balance after deducting :

- his advance of ₹ 5,000
- his expenses ₹ 500
- his commission at 10% on gross sales

100 articles were lost in transit and the Insurance Co., admitted the claim for ₹ 1,100.

Show the Consignment A/c and Consignee A/c in the books of the Consignor.

ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಕಿಶನ್ ಎಂಬುವರು 2,000 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳನ್ನು ತುಮಕೂರಿನ ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ಎಂಬವರಿಗೆ 30 ರೂ. ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ ರೂ. 30ರಂತೆ ಇನ್ವಾಯಿಸ್ ಬೆಲೆಗೆ ರವಾನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಇನ್ವಾಯಿಸ್ ಬೆಲೆಯ ಶೇಕಡ 10ರಷ್ಟನ್ನು ರೈಲ್ವೆ ದರಗಳಿಗೆ, ಗಾಡಿ ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ವಿಮೆಗೆ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ಅವರು 1,500 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ ರೂ. 30ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ 'ಮಾರಾಟದ ಲೆಕ್ಕ'ವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಸಹಿತ ಕಳುಹಿಸಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಮಾರಾಟದ ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ಕಳುಹಿಸುವಾಗ ಈ ಕೆಳ ಕಂಡವುಗಳನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ :

- ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿ ರೂ. 5,000
- ಒಟ್ಟು ಖರ್ಚುಗಳು ರೂ. 500
- ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟದ 10% ಕಮೀಷನ್

ಸಾರಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದು ಹೋಗಿರುವ ಯೂನಿಟ್‌ಗಳು 100 ಅದಕ್ಕೆ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ರೂ. 1,100 ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ಕಂಪೈನ್ಮೆಂಟ್ ಅಕೌಂಟ್ ಮತ್ತು ಕಂಪೈನಿ ಅಕೌಂಟ್‌ನ್ನು ಕಂಪೈನಾರ್ ಪ್ರಸ್ತುತದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿ.